Secretaria de a
Saúde Y MOGI MIRIM

Resposta Requerimento nº 505/2023 — Vereador Ademir Souza Floretti Junior

Exmo Senhor,

Em atenção à sua solicitação no requerimento supramencionado informamos que o

recurso de R$ 30.000.00 (trinta mil reais), destinados para realização de Cirurgias
Eletivas foi contemplado no Convênio nº 02/2023 (cópia anexa).

Na oportunidade, informamos abaixo o quantitativo físico e financeiro já executado do

referido Convênio:   : QuantidadeProcedimento Valme Realizada alor Pago

COLECISTECTOMIA 2VIDEOLAPAROSCOPICA 100 R$ 99.248,89

FECHAMENTODE ENTEROSTOMIA 01 5.300,08
(QUALQUER SEGMENTO)
REPARO DE ROTURA DO MANGUITO
ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS 20 R$ 37.969,20

DESCOMPRESSIVOS)
HISTERECTOMIATOTAL 07 R$ 6.355,51

Total 128 R$ 148.873,68

Fonte: Relatório de Pagamento Eletivas — Período: Julho a Outubro/2023

Sendo o que tínhamos a informar, nos colocamos à disposição para os esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Mogi Mirim, 13 de novembro de 2023.

(E A
Clara Alice Franco de Almeida Carvalho

Secretária de Saúde

Rua Santa Cruz, 167 — Bairro: Santa Cruz

Secretaria de MOGI MIRIM
CONVÊNIO Nº. 02/2023

Convênio de assistência à saúde, que entre si celebram a

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, através de sua
Secretaria de Saúde e a Irmandade da Santa Casa de

Misericórdia de Mogi Mirim.

De um lado, o MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, pessoa jurídica de direito público,

com sede administrativa à Rua Dr. José Alves, 129, centro, inscrito no CNPJ sob nº. 45.332.095/0001-89,

neste ato representado por seu Prefeito Municipal, senhor PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, brasileiro,

casado, portador do RG nº 14.639.723-X e CPF nº 201.086.646-00, através da Secretaria de Saúde, na

qualidade de Gestor Pleno do Sistema Municipal de Saúde — SUS, doravante denominada simplesmente

“MUNICÍPIO”. do outro lado, a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MOGI

MIRIM, com sede à Rua Maestro Azevedo, 124, inscrita no CNPJ nº. 52.775.392/0001-64 neste ato

representada pelo INCS- INSTITUTO NACONAL DE CIÊNCIA DA SAÚDE, inscrita no CNPJ nº.

09.268.215/0001-62, na pessoa do seu presidente, senhor JOÃO GILBERTO ROCHA, interventor pelo

MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, brasileiro, separado judicialmente, portador do RG nº 14.054.215-2 e CPF

nº 106.006.248-89, doravante denominada simplesmente “ENTIDADE”, tendo em vista o que dispõe a

Constituição Federal, em especial os seus artigos 196 a 218 e seguintes, a Constituição Estadual artigos 219 a

231. as Leis n.º 8.080/90 e 8.142/90, a Lei n.º 8.666/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94 e suas alterações,

Decreto Municipal nº 8.883/2023 e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie,

RESOLVEM celebrar o presente Convênio, na forma e nas condições estabelecidasnas Cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Convênio tem por objeto promover O fortalecimento do

desenvolvimento das ações e serviços de assistência à saúde prestada aos usuários do SUS, mediante a

transferência de recursos financeiros de emendas impositivas municipais, para ocorrer despesas de CUSTEIO

(medicamentos, insumos hospitalares incluindo “opme”, gêneros alimentícios e recursos humanos) com

internações para realização de cirurgiaseletivas.
PARÁGRAFO ÚNICO - Os valores indicados pelos vereadores são os constantes na Tabela abaixo:

Despesa Vereador Valor (R$)
Subvenção Social Ademir Souza Floretti Junior R$ 30.000,00
Subvenção Social Cinoê Duzo R$ 161.025,80
Subvenção Social Dirceu da Silva Paulino R$ 100.000,00

Cirurgias Eletivas |Subvenção Social Joelma Franco da Cunha R$ 50.000,00
Subvenção Social Lúcia Tenório R$ 90.000,00
Subvenção Social Marcos Antonio Franco R$ 169.500,84

Subvenção Social Luzia C.Cortes Nogueira R$ 169.500,84
R$ 770.027,48

   Secretana de E
Saúde MOGI MIRIM

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO MUNICÍPIO

É atribuição do MUNICÍPIO, repassar os recursos para a consecução do

objeto deste convênio, conforme cláusula primeira, acompanhando,controlando e avaliando sua execução.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS ATRIBUIÇÕES DA ENTIDADE

É atribuição da ENTIDADE:

a) Prestar atendimento aos usuários do SUS com qualidade;

b) Manter as condições técnicas indispensáveis ao bom atendimento dos pacientes;

c) Fornecer os insumos (incluindo “OPME”) e medicamentos necessários à realização do procedimento

cirúrgico e pós-cirúrgico;

d) Utilizar os recursos objeto deste convênio exclusivamente para sua finalidade;

CLÁUSULA QUARTA - DA REGULAÇÃO

A internação cirúrgica eletiva ocorrerá somente mediante apresentação de

solicitação do Laudo de Internação Hospitalar autorizado pelo médico regulador / autorizador da Secretaria

de Saúde.

CLÁUSULA QUINTA - DA TRANSFERÊNCIADOS RECURSOS FINANCEIROS

Para execução deste Convênio serão destinados recursos financeiros, no

montante de até R$ 770.027,48 (setecentos e setenta mil vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), em

parcelas mensais, calculados através da planilha de procedimentos (Anexo 1), de acordo com a quantidade e

procedimentos cirúrgicos realizados pela ENTIDADE, e que serão pagos 10 (dez) dias após o recebimento

das notas de sala comprovandosua realização, onerando a seguinte classificação orçamentária:

014912.1030210042.037 — Manutenção de Convênios — Fonte: 01 — Tesouro — Fichas: 460.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços estipulados neste Convênio serão pagos de acordo com a

apresentação das notas de sala comprovando a realização dos procedimentos, que deverão ser entregues,

juntamente com a relação nominal dos pacientes que realizaram as cirurgias, até o 5º (quinto) dia útil do mês

subsequente à prestação do serviço, conforme tabela de procedimentos (Anexo 1).

PARÁGRAFOSEGUNDO - A ENTIDADE se compromete a manter os recursos transferidosem conta, no

Caixa Econômica Federal, agência 323, conta corrente 3303-1 e aplicados exclusivamente no cumprimento

dos compromissos decorrentes deste convênio.

o

   Secretaria de
Saúde MOGI MIRIM

PARÁGRAFO TERCEIRO - Os recursos recebidos por este instrumento deverão ser aplicados no

mercado financeiro, enquanto não forem empregadosem sua finalidade.

PARÁGRAFO QUARTO - É vedada aplicação dos recursos com despesas de tarifas, juros moratórios e

multas.

CLÁUSULA SEXTA - DO CONTROLE,AVALIAÇÃO, VISTORIA E FISCALIZAÇÃO

A execução do presente convênio será avaliada pelos órgãos competentes do

SUS, mediante procedimentos de supervisão indireta ou local, os quais observarão o cumprimento das

cláusulas e condições estabelecidas neste convênio.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas dos recursos recebidos do MUNICÍPIO deverá ser

apresentada, pela ENTIDADE, em conformidade com os valores previstos no Anexo 1, observadas as

normas € instruções técnicas expedidas e os formulários padronizados pelos órgãos da Secretaria e pelo

Tribunal de Contas do Estado, em especial a IN. 01/2020 e a Lei Municipal nº 6.098/2019, ou as que vierem

substituí-las, até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao recebimento dos recursos.

PARÁGRAFO ÚNICO - Os recursos utilizados em desacordo com este instrumento deverão ser recolhidos

aos cofres Públicos, corrigidos monetariamente.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA
O presente convênio terá vigência a partir de 15 de junho até 31 de

dezembro de 2023, podendo ser prorrogado por igual período.

PARÁGRAFO ÚNICO - A ENTIDADE deverá encaminhar a Secretaria de Saúde, para aprovação,

declaração de interesse de prorrogação do Convênio, bem como o Plano Trabalho para o próximo exercício

com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedênciado vencimento do ajuste.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

O presente instrumento poderá ser rescindido pelo descumprimento de

quaisquer das obrigações ou condições nele pactuadas, ou pela superveniência de norma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser publicado, por extrato, no Diário Oficial,

no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de sua assinatura.

3 p

EE Secretaria de
Sueste Saúde MOGIMIRIM

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Mogi Mirim, Estado de São Paulo,

com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente

Convênio que não puderem ser resolvidas amigavelmente pelas partes e pelo Conselho Municipal de Saúde.

E por estarem às partes justas e conveniadas, firmam o presente Convênio

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um único efeito, na presença das testemunhas,abaixo assinadas.

Mogi Mirim, 12 de junho de 2023.

[

[o

PAULO DE OLIVEIRAE SILVA

Prefeito Municipal

JOÃO GILBERTOROCHA GONÇALEZ

Interventor dos Serviços SUS da Santa Casa de Mogi Mirim

Testemunha:

ELISEU DAVID ASSUNÇÃOVASCONCELOS

Secretário de Negócios Jurídicos

1)